
O ÁRT. 92 DA CONSTITUIÇÃO — A LAVOURA SUPEHONSRADA. 

A LAVOURA E 0 IMPOSTO SOBRE A RENDA 

Br*André Betim Paes Leme 

Sessão de 5-1-1926 

Tendo passado no orçamento da receita a disposição que 

torna extensiva ás propriedades agricol&s o imposto soUre a 

rendai contra o qual a lavoura toda protestou não sé por con 

siderar-se a classe mais onerada e por demais onerada do 

paiziinas também e sobretudo por ser este Imposto decretado 

pela Uniãoilncontestavelmente inconstitucional,não nos é 

licito ficar indifferentes deante desta situação creada pe- 

los poderes públicos que tão sériamente vem ferir oa nossos 

direitos. 

Si como força politica que realmente somos,embora não 

arregimentada,nos não quiserem ouvir para,reconhecendo a jus 

teza de nossa reclamação,não mais nos onerar a nós que jã 

pagamos mais do que deveriamos pagar,que pelo menos,uma 

vez que por equidade não nos quizeram attender,aeja o nos- 

so direito respeitado. 

Pelo artigo nono da Constituição Federal: da com- 

petência exclusiva dos Estados decretar impostos: sobre 

exportação,etc.; 2^ sobre immoveis ruraes e urbanos; 32 

sobre transmissão de propriedades e 42 sobre industrias e 

profissões. Be qualquer férma por que se encare o imposto 
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sobre a renda recaMndo sobre as propriedades agrícolas» 

elle só se pode enquadrar nos paragrapbos 2Q au 4Q do ci- 

tado artigo da Constitulçãotquer se considére um imposto 

sobra iiomoTaisequer se considére sobre industrias e pro- 

fissões. 

Tanto numa como noutra hypothese sé aos Estados e não 

á União competia decretai-o. Nem se diga que por ser de 

pequena monta deremos nos confonnar»lQ porque numa questão 

de princípios não se deve transigir,tanto mais quanto admlt- 

tido o imposto,nada impéde que amanhã seja elle elevadofat- 

tingindo a sommas fabulosas; 22 porque não é exacto que el- 

le seja de pequena importância para a lavoura. 

Sé a lavoura cafeeira de S.Paulo,a mais directamente 

attingida teria que pagar algumas dezenas de milhares de 

contos de réis. 

A lavoura que contribue com tributos já tão pesados 

não péde mais ser onerada com este novo que alem do mais é 

inconstitucional e a União que não aoceitou o patrocínio da 

sua defeza apezar de solenne compromisso assumido,não tem 

agora direito de lhe impor o sacrifício de pagar aquillo 

que ella não deve. 

Proponho que a Liga Agrícola Brasileira convide as ou- 

tras duas associações congeneres desta Capital para uma reu- 

nião conjuncta na qual será discutido o assumpto e delibe- 

rado sobre o alvitre de se lançar um manifesto á lavoura, 

convidando-a a delegar poderes a um ou mais advogados para 
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intentarem immediat ata ente uma acção summaria de nullida> 

de desee Imposto por ser o mesmo inconstitucional.1* 

A proposta foi approrada por unanimidade. 


